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FORVIKLINGER PAA OPLANDENE I MIDTEN AF 17. AARH. 49 

Som man kunde tænke sig, lød ogsaa Lagmandens 
og de 12 Mænds Dom paa, at Jens Madssøn skulde fri­
kjendes for Almuens Klagemaal i alle Punkter. 

Samme Dag, Lagmandsdommen faldt, indgav Jens 
Madssøn en Klage til Statholderen over en Del Forseel­
ser, Christen Jakobssøn skulde have begaaet under sin 
Embed::::tid, samt forlangte, at han som en "ubosat og 
ganske uvederheftig Person" sKulde straffes i Jern og Ar­
beide for at have skrevet Klagemaal for Almuen. 1 I den 
Grad var Statholderen bleven forblindet af Magister Ivers 
fanatiske Avindsmænd, at han lod sig bevæge til at begaa 
den uretfærdige Handling at sætte Christen Jakobssøn 
fast, uden at tage i Betænkning, at han havde handlet i 
Overensstemmelse med sin Herres, Fiskalem:, Instrux. Fi­
skalen blev siden holdt i Forvaring paa Had.eland. 

Fra Thoten fortsatte Statholderen sin Reise op til 
Gudbrandsdalen og kom den 6te April til Faaberg. Her 
tog han ind paa Prestegaarden, hvor Viceprovsten Zacha­
rias Sørenssøn, Magister Ivers Uven, boede. Han .udstedte 
herfra Befaling til Fogden over Hedemarken, Berild Jens­
søn, at holde Thing i Gudbrandsdalen samt at paase, at 
Dølerne ei hindrede Sorenskriveren i at administrere Ret­
ten. I det hele sees Statholderen kun at have talt med 
Magister Ivers Avindsmænd under sit Ophold i Dalen. 
Blandt andre indfandt Sognepresten til Le8je, Hr. Sivert 
Engebretssøn, sig her for at klage over sin forhenværende 
Provst. Her mødte ogsaa de af Fiskalen afsatte Lens-

1 Christen Jakobssøn skulde nemlig have forseet sig mod Forordning 
af 1ste Januar 1649, uagtet denne udtrykkelig tillader enhver ærlig 
Mand at skrive Supplikationer for Almuen i Tilfælde af, at de be­
skikkede Sorenskrivere skulde undslaa sig for det, hvorimod den ad­
varer mod at lade dem forflItte af nLøbesvende eller lovforvundne 
modvillige Knegte". 
Iliat. Tidaakr. 2. R. V. 4 
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mænd i Lesje, Øier og Lom frem -:- og fik sin Stilling 
tilbage. Mod "de Oprørske" gik han derimod haardt frem. 
Den 7de April holdt han paa Jørstad Thingstue Forhør 
over Hyldingsmændene fra Fron samt over Christen Hof­
auk og Mads Bergdal, der af Lensmanden Peder Ekre 
var beskyldt for at have underslaaet en Supplikation, som 
Jens Madssøns Venner i Nordre Gudbrandsdalen havde 
indsendt til Hyldingen i Christiania. Hans og Jon Skjøns­
berg blev paa samme Tid tagne i Forvaring, og endelig 
gav han paa Tilbageveien til Akershus, som han lagde 
over Hedernarken, den 9de April Fogden Befaling til at 
arrestere Christofer Thordssøn, Christen Hofauk og Mads 
Bergdal. 

Efter denne Færd stod Jørgen l'hilipssøn og Jens 
Madssøn fast i Iver Krabbes Gunst. Han foretog allerede 
de forberedende Skridt til at gjenindsætte den sidstnævnte 
i hans Stilling. Paa den anden Side kunde han ikke ud­
male sig Magister Iver med Farver, der var mørke nok, 
og hadede ham som Ophav til al den Ulykke, som Uro­
lighederne vilde føre over Dalen. Ligeoverfor Jakob Mads­
søn Lund indtog han en mere forbeholden Stilling. Denne 
er vel fremdeles hans "høitærede gode Ven", hvem han 
sender sin "venligste Hilsen"; men i hans Skrivelser til 
ham skinner der dog igjennem en smaalig Mistanke til 
ethvert Skridt, han foretog, og det varede ikke længe, 
før han ei undsaa sig for at fremkomme med lave Insi­
nuationer, . som ikke ganske stemmede med en Statholders 
Værdighed. 

(Fortsættes. ' 




